B: Berlin, Lat. quart. 687, ff. 39rb-41vb, i-v, saec. IX

(alike to Ms *Ba*: Bamberg Msc. Phil. 1)

P: Paris 7730 ff. 24ra-26vb, i-v, saec. IX/X

(*P* shares many misreadings of *Ba.c.*)

K (k9): København Thott 166 fol. ff. 102r-110r, i-v, saec. X/XI

M: München clm 22292 ff. 15r-16v (i) + 31r-32r (iii-v), saec. XII

F: Firenze San Marco 166 ff. 22r-24r (imperf.), i only, saec. XIIex

INCIPIT EXCERPTVM DE DIALECTICA ALBINI AD KAROLVM REGEM
DIRECTA /

`I. DE TOPICIS (*i.m.*)'

DE TOPICIS / (Alcuinus, cap. XV)

[123A] Topicorum, id¹ est localium, argumentatio triplex est, / quia² sunt / ³argumen/ta quae aut / in ipso negotio de quo / agitur, aut // ex rebus aliis / tracta nascuntur⁴, aut cer/te / extrinsecus / adsummuntur⁵. /

[124A] ¶ Tribus modis ab ipso negotio / secundum / diale/cticos / sumuntur / argumenta : a⁶ toto, `a⁷ partibus, / a fine. |K102v|

[125A] ¶ ⁸Totum⁹ duobus modis // dici¹⁰ solet. ¹¹Aut `a' ge/nere¹², [¶ ut¹³] si quae/ratur`] an iustitia uti/lis sit, fiat¹⁵ |F22v| huiusmodi syllogismus¹⁶: // omnis uirtus utilis est, / iustitia / autem iustus est, ergo / iustitia / utilis / est. Hic [autem¹⁷] a toto, / id est a genere,

¹ id est localium *BPKM*, locor(um) *F*

² quia sunt *BKMF*, quas *P*

³ ¶ Arg(umenta) ab ipso negot(io) *i.m. F*

⁴ nascuntur *BPM*, noscuntur *KF*

⁵ adsummuntur *P*, a(liqui)d summuntur *B*, assumuntur *KMF*

⁶ a] ad *a.c. B*

⁷ `a' *BKM*, am *P*

⁸ ¶ A toto *i.m. F*

⁹ Totum + a *KMF*

¹⁰ dici *MK*, di[s]ci *B*, disci *P*, duci *M*

¹¹ ¶ A g(e)n(er)e *i.m. F*

¹² genere + aut a partibus; / ¶ A genere *KMF*

¹³ ut *K*, [a]ut *a.c. B*, aut *P*

¹⁴ `ut si quaeratur', om. *MF*

¹⁵ fiat] fiad *P*

¹⁶ syllogismus *P*, syllogismus *B*, sillogi^sm(us) *M*, sillogi^sm() *F*

¹⁷ autem *BPKM*, om. *F*

uitute scilicet quae [ius/titiae¹⁸] / genus est¹⁹, / con/probatur [iustitiam²⁰] utilem / esse. ¶ ²¹Item totum / est quod / ex / multis partibus integrum / constet²², ut mundi in`te`gri/tas / ex / multis confici/tur partibus cuius quaedam pars // homines sunt. / At²³ si / quaeratur si humanae res diuina pro/uidentia regan/tur²⁴, / fiat // huiusmodi syllogismus²⁵: si / mundus Dei prouiden/tia regitur, homi/nes autem / pars mundi sunt, / humanae / igitur / res diuina [[prouidentia]]²⁶ reguntur. / Hic²⁷ / necesse / est / intellegi id parti congruere quod toto euenit. //|**M15v**|

¶ ²⁸Item / [a²⁹] / partibus arugmenta ducuntur³⁰, ut si quaestio sit an / sit utilis // medicina, /³¹ dicatur: si de/pelli morbos salutemque³² / ser/uari, mederique / uulne/ribus utile est; quae sunt partes me/dici/nae; / utilis est³³ [igitur] / medicina³⁴.

¶ ³⁵Item / a fine, quem / quidam³⁶ notam / uocant³⁷, fit ar/gumentum, ut si quaeratur³⁸ / an iustitia /// bona sit, fiat syllogismus³⁹ / talis: si beatum esse / bonum est, / et iustitia bona est. / Hic [est⁴⁰] enim⁴¹ / iustitiae finis, // ut qui⁴² / secundum iustitiam uiuat, ad beatitudinem //

¹⁸ iustitiae *BKF*, iustitia *P*, om. *M*, est iustitiae genus *F*

¹⁹ est *ante* iustitiae *supra F*

²⁰ iustitiam utilem *BP*, iustitia utilis *KF*, utilis *M*

²¹ ¶ A toto (ve)l integro i.m. *F*

²² constet *B*, constat *PKMF* *B*

²³ At *MF*, ad *i.t.* et ut *s.l.* *B*, aut *P*, ut *a.c.* *K*

²⁴ regantur *BKM*, regatur *P* *F*

²⁵ syllogismus *P*, sylogismus *B*, silogismus, sillogismus *KF*, sillogism(us) *M*

²⁶ prouidentia *KMF*, om. *BP*

²⁷ Hic *BP*, Hi[n]c *K*, Hinc *MF*

²⁸ ¶ A partib(us) i.m. *F*

²⁹ a *BKMF*, om. *P*

³⁰ ducuntur *p.c.BFp.c.K*, dicuntur *a.c.BPa.c.K*, dinr et *supra -i- addid.* u *M*

³¹ medicina / + t(un)c *F*

³² salutemque *KMF*, salute(m) quae *P* *B???*

³³ est igitur *BKP*, est *M*, igitur est *F*

³⁴ medicina *BKM*, medicini *P* *F???*

³⁵ ¶ A fine hoc est a nota i.m. F

³⁶ quidam *BPKF*, q(uan)da(m) *M*

³⁷ uocant + [Priora(?)] *K*

³⁸ quaeratur *BKMF*, queratus *P*

³⁹ sylogismus *B*, syllogissimus *P*, sillogismus *K*, sillogism(us) *M* *F*

⁴⁰ est *BPKF*, om. *M*

⁴¹ enim *i.t.* et *s.l.* (ve)l etia(m) *K*

⁴² qui *BPF*, `q(uo)d` *K*, q(uod) *M*

perueniat. Et / neces/se est⁴³ eam rem bonam esse, cuius finis / bonus est.
//

[126] ¶⁴⁴ Illa ar/gu/menta, quae aliunde adtrahuntur⁴⁵, species habent // tredecim⁴⁶. / Alia [a⁴⁷] con/iugatis fiunt, alia a genere, / alia // [*a⁴⁸ specie, alia / a*] similitudine, alia a⁴⁹ differentia, / alia /|K103r| `a contrariis, alia / a consequente, alia ab antecedentibus, / alia ab ad/iunctis, / |B39val| alia a⁵⁰ repugnantibus, alia / a causis, alia / ab⁵¹ effectis⁵², alia / a comparatione. /

<A coniugatis>

[127A] ¶⁵³ Primum / a coniuga/tis / ducitur⁵⁴⁵⁵ argumen/tum⁵⁶ hoc modo: Cum ex |P24rb| coniugati/one, id est deriuatione⁵⁷ // nominis uel uerbi, fiet⁵⁸ / coniectura, / ut si scripsit, / scriptor est. / Si compascuus / ager⁵⁹ / est, ius est / compascere; compascuus⁶⁰ / enim et compascere inter / se iunc/ta / sunt. Et Terentius: / homo / sum, humani⁶¹ a me nihil // alienum aestimo⁶². Et / Cicero: Verrem dixit / euerrisse⁶³ prouinci/am.

/
<A genere>

⁴³ est + eni(m) F

⁴⁴ ¶ ??????? i.m. F

⁴⁵ adstrahuntur PK, ad(traunt(ur) B, adstrauntur, adt(ra)hu(n)t(ur) M, attrabunt(ur) F P???

⁴⁶ tredecim K, xiii BP, .xiii. ^{ci(m)} MF